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Abstrakt

V dnešní době se letadla pro svůj provoz silně spoléhají na odlišný software. Takový software je však

extrémně obtížné testovat a zajistit, aby byl bezpečný, protože je stále složitější, zvláště pokud se do

rovnice přidají vnější hrozby. Když je potřeba aktualizace nebo údržba, je k letadlu připojeno externí

zařízení. V tuto chvíli by potenciální hrozby mohly integrovat software a ohrozit jeho integritu a

bezpečnost. Práce je proto zaměřena na analýzu údržby konkrétního softwaru, jeho vyhodnocení a

návrh opatření k zajištění informační bezpečnosti při jeho údržbě na základě STPA analýzy.

Klíčová slova: software, analýza bezpečnost, údržba, rizika, STPA

7

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Abstract

Nowadays, aircraft heavily rely on the different software for its operation. However, such software is

extremely difficult to test and to ensure that they are safe as they are more and more complex,

especially if external threats are added into the equation. When an update or maintenance is needed,

an external device is connected to the aircraft. At this moment, potential threats could integrate the

software and compromise its integrity and safety. Therefore, the work is focused on the analysis of the

maintenance of a specific software, its evaluation and proposal of measures to ensure information

security in its maintenance, based on STPA analysis.

Keywords: software, security analysis, maintenance, hazards, STPA
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Glossary

AFDX Avionics Full-Duplex Switched Ethernet: is a data network, patented by international aircraft

manufacturer Airbus, for safety-critical applications that utilizes dedicated bandwidth while providing

deterministic quality of service;

ARINC 429: is a data transfer standard for aircraft avionics;

Accident: an accident is an unplanned and undesired loss event (involve human death and injury, and

other major losses, including mission, equipment, financial, and information losses); Consequence:

outcome of an event affecting objectives or the damage(s) done;

Hazard: a system state or set of conditions that, together with a particular set of worst-case environmental

conditions, will lead to an accident;

Risk: a situation in which safety or security is lost and which requires immediate reaction to avoid or

mitigate potential consequences;

Safety: freedom from accidents (loss events);

SCADA: is a control system architecture comprising computers, networked data communications and

graphical user interfaces for high-level supervision of machines and processes. It also covers sensors and

other devices, such as programmable logic controllers, which interface with process plant or machinery.

15

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Introduction

The aircraft software is super reliable, but still not perfect. This was known long before the latest

problems with the Boeing 737 MAX software. Unfortunately, when a more than 14 million lines of code

are responsible for controlling an aircraft, no one could absolutely guarantee that everything will

always be executed 100% as intended [1].

At the same time, the programs that control aircraft today, through years of improvement and

"paranoid programming" mode that seeks to eliminate any possible errors, have reached a level where

they are statistically more stable and reliable than the pilots that control them. The Federal Aviation

Administration data shows that the majority of accidents and disasters within the past 10 years

happened due to human factors, and not due to software problems [1].

A modern aircraft Flight control system, like programming languages, is not a novelty. One of the main

programing languages in which code for civil aircraft is written is known to any programmer C/C++.

However, the security of the software development process, due to its extreme reliability, is

considered in this work as an assumption [1].

Modern onboard information infrastructure is divided by a firewall into several logical domains with

different degrees of security used by the pilots in the cockpit, and a common network for the cabin

crew, passenger’s entertainment systems connected to the Internet. Theoretically, hackers who gain

access to the public aircraft domain are able to connect to trusted domain systems as well. However,

the most likely scenarios of unauthorized access into onboard information infrastructure might

associate with the wireless connections utilization, vulnerabilities in the pre-flight preparation process,

in the process of updating the onboard software, downloading the flight database, which occurs every

28 days, as well as during routine preventive maintenance [1].

In this paper, we will consider situations associated with the software used by aircraft maintenance

services employees, and the other ground personnel. The one of the possible reason of Spanair Flight

5022 crash might be an airline's information infrastructure infection by a computer virus called a

Trojan. As a result, the technicians during the aircraft routine maintenance could not detect in time

indications of the presence of at least three technical malfunctions that caused the crash [2].

In this paper, an information security framework is proposed for its software maintenance procedure,

as well as a software security requirements extraction method based on STPA is introduced and a

practical demonstration how to put it into use. STPA analysis method involves the environment,

personnel, organizational and other factors, but this paper focuses on system failure and software fault
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of the G950 NXi Integrated Flight Deck software as a basis of the Tecnam P2006T aircraft information

infrastructure.
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1. The general aircraft onboard information security approach

1.1. Threats and vulnerabilities for an aircraft information infrastructure

Due to increase in the level of automation, the modern aircraft turns into a real flying computer, or in

more professional terms SCADA system, which heavily relays on different software for its operations.

This situation is not still considered as a relevant during the pilot training program, because of the low

probability of cyberattacks in comparison with the hijacking and the threat of biological and radiation

contamination. However, in the context of the development of the availability of malicious tools,

openness and dynamics of the knowledge dissemination about the methods of attacks in the Internet,

it is possible to predict an increase in number of cyberattacks in the aviation segment [3].

Hackers are able not only to extract information processing at the aircraft information infrastructure,

but also to distort the reliability of information about the air situation, air traffic parameters,

commercial data, etc., which might negatively affect various air traffic management and organization

processes [3].

The main sources of information security vulnerabilities of onboard information infrastructure could be

(see Table 1):

- undeclared capabilities of the onboard software or ground services;

- vulnerabilities of airborne and ground communications, navigation, surveillance and guidance services;

- vulnerabilities of onboard network information infrastructure;

- Vulnerabilities of onboard wireless and sensors networks of the aircraft (3).

Date Incident short description

April,

2015

American Airlines was forced to delay multiple flights after the iPad app used by pilots

to plot a route, as well as to get information about the estimated time of the aircraft

movement, crashed. The issue affected a few dozen flights across the airline [1].

May,

2015

Boeing‘s 787 airplane, nicknamed the Dreamliner, that has been powered continuously

for 248 days can lose all alternating current electrical power due to the generator control
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units simultaneously going into failsafe mode, the FAA said in a statement warning of

the flaw [1].

May,

2015

Chris Roberts, a computer security expert, told the FBI agency that he hacked a plane's

in-flight entertainment system while on board and managed to move the plane sideways

[13].

June,

2015

Polish airline LOT was unable to create flight plans for outbound flights from its Warsaw

hub and as a result, outbound flights from Warsaw were not able to depart because of

the Distributed Denial of Service (DDoS) attack. A LOT representative said other airlines

use comparable software systems [3].

April,

2013

Hugo Teso demonstrate at the security conference in Amsterdam how to remotely attack

and take full control of an aircraft using an Android application.

Here are few important facts: Automated Dependent Surveillance-Broadcast (ADS-B)

has no security (It is unencrypted and unauthenticated), because of that hacker was able

to inject ghost planes into radar.

The Aircraft Communications Addressing and Reporting System (ACARS) also has no

security; it is used for exchanging text messages between aircraft and ground stations

via radio (VHF) or satellite [13].

August,

2018

The virus infiltration into the computers of the ground technical service did not allow

timely detection of indications of the presence of at least three technical malfunctions

in the Spanair aircraft, which crashed lately [2].

Table 1. The known information security incidents

1.2. The safety and security concept in the aviation

The aviation system as a whole comprises many and different functional systems such as finance,

environment, safety and security. The latter two are the primary operational domains of the greater

aviation system. As concepts, they share important features, as they are all concerned with the risk of

events with consequence of various magnitudes. Nevertheless, they differ in the important element of

intent. Security is concerned with malicious, intentional acts to disrupt the performance of a system.

Safety focuses on the negative impact to the concerned systems’ performance caused by unintended

consequences of a combination of factors [4].

In the operational context, all of the functional systems produce some sort of risk that needs to be

appropriately managed to lessen any adverse consequence. Traditionally, each system has developed

sector specific risk management frameworks and practices designed to address the distinct characteristics

19

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

of each system. Most of those risk management practices include comprehensive analysis on intra-system

consequences, often referred to as the management of unintended consequences [4]. Another aspect is

inter-system consequences resulting from system specific risk management processes. This relates to the

fact that an effective risk management strategy of one specific sector can have an adverse impact on

another operational sector of aviation. In aviation, the most often emphasized inter-system dependence

is the safety/security dilemma. Effective security measures may have negative impacts on safety, and vice

versa. Safety and security domains may differ in the element of underlying intent, but they converge in

their common goal to protect people and assets (e.g. addressing cyber threats and risks requires

coordination across the aviation safety and security domains). In some cases, the management of the

inherent risk of one may affect the other domain in unforeseen ways, such as in the following examples:

а) reinforced cockpit doors necessitated due to security risks may have safety implications on the

operation of an aircraft;


[…]


did not provide squawk code when inserted

[UCA19] because the Integrated Avionics Unit

did not recognize that the squawk code was

entered. Such a flawed action would be possible

if the software integrity was compromised by a

malware [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 3 for UCA19: Integrated Avionics Unit

did not provide squawk code when inserted

[UCA19] because the Integrated Avionics Unit

erroneously considers that the squawk code is

transmitted, when in fact it is not. Such a

flawed action would be possible if the software

integrity was compromised by a malware [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 1 for UCA20: Integrated Avionics Unit

provided incorrect squawk code (other than

inserted) when entered [UCA20] because of the

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.
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physical damage of the information transfer

channels. As a result, the information was

processed incorrectly [H4]

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 2 for UCA20: Integrated Avionics Unit

provided incorrect squawk code (other than

inserted) when entered [UCA20] because the

Integrated Avionics Unit incorrectly considers

that the entered squawk code is different. Such

a flawed action would be possible if the

software integrity was compromised by a

malware [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 1 for UCA21: Integrated Avionics Unit

provided too late the squawk code when

entered [UCA21] because of the physical

damage of the information transfer channels. As

a result, the squawk code wasn’t sent in correct

time [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 2 for UCA21: Integrated Avionics Unit

provided too late the squawk code when

entered [UCA21] because the Integrated

Avionics Unit wasn’t able to recognize in time

that the code was entered. Such a flawed action

would be possible if the software integrity was

compromised by a malware [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 1 for UCA22: Integrated Avionics Unit

stopped too soon providing the squawk code

during critical phases of flight [UCA22] because

of the physical damage of the transponder. As a

result, the squawk code was unavailable when

needed [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.
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Scenario 2 for UCA22: Integrated Avionics Unit

stopped too soon providing the squawk code

during critical phases of flight [UCA22] because

the flight crew pressed the wrong button. Such

an action would be possible if the company

didn’t specify any procedure for the correct use

of the avionics [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

The Organization should create detailed step-by-

step course of actions for the avionics

preparation.

Scenario 3 for UCA22: Integrated Avionics Unit

stopped too soon providing the squawk code

during critical phases of flight [UCA22] because

the Integrated Avionics Unit erroneously

considers that it is still transmitting the squawk

code. Such a flawed action would be possible if

the software integrity was compromised by a

malware [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 1 for UCA23: Integrated Avionics Unit

stopped too late providing the old (previous)

squawk code during critical phases of flight

[UCA23] because of the physical damage of the

connectors between Integrated Avionics Unit

and transponder. As a result, the squawk code

was sent when not needed [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.

Scenario 2 for UCA23: Integrated Avionics Unit

stopped too late providing the old (previous)

squawk code during critical phases of flight

[UCA23] because the Integrated Avionics Unit

erroneously considers that the squawk code

transmission is stopped. Such a flawed action

would be possible if the software integrity was

compromised by a malware [H4]

The Manufacturer should create a self-test for

the check of the system integrity.

The Organization should not permit the airplane

to operate and should seek for maintenance.
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5. Proposed solution validation

Validation of the proposed measures was implemented by the former Compliance Manager of F-Air,

professional pilot and flight instructor. He pointed out that a part of the proposed solutions are already

implemented in the company, some of them were found useful and should be implemented, and the rest of

the requirements are valid for the manufacturer, which is out of the flight training school area of responsibility.

The full version of his validation expertize is presented below in the Figure 20.
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 Figure 20. Appreciation letter
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6. Conclusion

In this paper, we have analyzed security aspects of a software maintenance process by a novel approach –

System-Theoretic Process Analysis. The novel contribution of this work is to formalize an approach to analyze

the dependencies between software maintenance process and the capabilities of a cyber-attacker to the aircraft

information infrastructure.

In accordance with STPA analysis results, were identify the full set of scenarios that lead to system losses during

the software maintenance due to UCAs caused by the human factor. The STPA analysis helps to identify the loss

scenarios where different mitigation strategies that lead to high level system losses, in case of poor technical

vulnerabilities management and outdated antivirus databases software installed on equipment used for aircraft

maintenance, as well as insufficient security requirements paperwork for maintenance operational procedures

for technicians.

Recommendations presented at this work contributed to level up the information security procedure of the

onboard software technical maintenance due to harder operational control of the existing changes management

procedures, as well as technical vulnerabilities management for computers and removable media used by IT

personnel.

The measures proposed to ensure information security in maintenance process were appreciated by experienced

F-air Flying school ingeneers who validate the effectiveness of the above-mentioned corrective measures

dedicated to keep the aircraft software security within the acceptable limits.
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