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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Evaluation of Aircraft Software Security during Aircraft Maintenance
Author’s name: Alexandr Sorochin
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: Department of Air Transport
Thesis reviewer: Julien VIDALIE
Reviewer’s department: Airbus Protect

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The student was asked to analyze the software of an aircraft onboard software and its maintenance (The G950 NXi
Integrated Flight Deck System of a Tecnam P2006T aircraft) through the scope of a STPA analysis.
This requires understanding of the system and methodology, collaboration with the development team or users of the
system to understand its maintenance and assess its potential safety/security constraints, and modeling and analysis of the
system.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The student conducted the STPA analysis of the system. He modeled the system, analyzed its safety constraints, and defined
a set of Unsecure Control Actions (UCA) that could result in loss events. These UCAs are associated to scenarios that could
cause them, loss scenarios, and recommendations to avoid them (called “requirements” in the thesis). An appreciation letter
written by a Compliance Manager of the F-air flight school expresses the satisfaction of the F-air Flight school towards the
recommendations of the student.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
As stated above, the student provides satisfying results for the STPA analysis of the system.
However, the STPA methodology relies on four steps:

- Definition of the purpose of the analysis
- Modeling of the Control Structure
- Identifying Unsafe Control Actions (UCA)
- Identifying Loss Scenarios

The third and fourth steps are fulfilled, but insufficient descriptions of the first and second steps are given in the report.
The student defined a satisfying scope for the analysis. However, section 4.1 of the thesis, that describes the purpose of the
analysis, is very unclear.
The student provides a control structure model as an illustration but does not provide any explanation of this control
structure.
The UCA and loss scenarios are described in an exhaustive manner, although they are only superficially commented.
Overall, the STPA methodology is applied and leads to satisfying results.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The thesis is technically sound.
The student gives sound definitions for the required concepts and uses them in a consistent manner.
The thesis sometimes lacks explanations and assumes that the reader will fully understand illustrations and tables without
them, for example in section 4 with the Control Structure Model. The various tables of UCAs/scenarios are only superficially
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commented. The explanation of the whole process over one UCA and one of its associated scenarios would benefit the
thesis as it would give the reader deeper understanding of the process.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The formalisms and notations are used properly.
The thesis is structurally sound, it features an introduction to its subject, a description of the studied system, an introduction
to the STPA methodology, a presentation of the STPA analysis that was carried to the student and his recommendations,
and a conclusion.
Although the thesis is overall sound, the poor use of English is sometimes an obstacle to understanding.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The thesis makes comprehensive introductions to the concepts that are used, which results in a relevant state of the art.
Although maybe incomplete, it gives the reader an understanding of the required concepts.
However, the bibliography in this thesis is very weak. Only 8 sources are cited, 2 of which being peer reviewed articles, and
one being the reference book for the STPA methodology.
It is not always clear whether the citations are related to a specific statement or to entire paragraphs, as they are almost
always referred to at the end of paragraphs, and the same reference is often cited in multiple consecutive paragraphs.
The student sometimes quotes the sources without proper quotation marks, making it seem to be his own writing. As an
example, the first reference is a website redacted in Russian, and parts of the introduction are direct translations of this
source. Sources should be either properly quoted or reformulated.
Many affirmations in the thesis lack proper justification through citations.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
This thesis shows the interest of the STPA methodology through its application to a real-life system. This work was
considered useful to the F-air flight school and some of its recommendations were implemented in their technical
maintenance, with prospects of further improvements, as stated in the appreciation letter delivered by a former F-air
Compliance Manager.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
This thesis presents the use of the STPA methodology to ensure security of the onboard information infrastructure
maintenance for a Tecnam P2006T aircraft. STPA being a relatively new methodology, this thesis is a good support
for its diffusion.
The work that is presented is technically sound and lead to results that were useful to end-users of the system.
However, the quality of this thesis is impacted by a weak bibliography, lack of comments on the figures and tables,
and poor wording that sometimes makes understanding difficult.
As the student does not present the way he went from the UCAs to the loss scenarios and his recommendations I
recommend asking him to detail this process on one of the UCAs.
Through the appreciation letter and the large number of UCAs and loss scenarios that were identified I assume
that this work required extensive communication with the F-air flight school, which is a strength of this thesis.
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However, the thesis does not describe this collaboration. I recommend asking the student which difficulties were
associated to working with this partner and what was the process used to communicate and share data.
Overall, I believe that although the written report is a bit weak, the presented work is of sufficient quality and the
assignment is fulfilled.

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.

Date: 27.8.2023 Signature: Julien VIDALIE